θ'. Ὁργὴ Θεοῦ ἐστὶν, ἡ τῶν παιδαγωγουμένων ἐπίπονος αἰσθησις. Ἐπίπονος δὲ καθέστηκεν αἰσθησις, ἡ τῶν ἀκουσίων πόνων ἐπαγωγὴ, δι' ἧς τὸν ἐπ' ἀρετῆ καὶ γνώσει φυσιοῦμενον νοῦν, ὁ Θεὸς ἄγει πολλαίσι πρὸς συστολὴν καὶ ταπεινώσιν· αὐτὸν ἑαυτοῦ γενέσθαι διδοὺς ἐπιγνώμονα, καὶ τῆς οἰκείας

* Cf. ad Thalass. q. 52, ut infra ad num. 11.

(1) Ἐν τῇ συνοχῇ τῆς τοῦ καθ' ἕκαστον εἶδους μονιμότητος. In continua cujusque speciei perennitate, seu conservatione : qua scilicet individua alia aliis continua serie succedunt ac cohererent ; quippe alia ex aliis deducta ; quæ propria τοῦ συνεχούς

modi fuerit, quæ in sensum cadat, nusquam passio ac affectus est. Nisi enim sit mulier, neque est fornicatio : ac nisi cibi sint, non erit gula ventrisque ingluvies : nisi aurum sit, non erit avaritia. Omnis igitur vitiosus motus ac libidinosus naturalium auctorem habet, sive dæmonem, per ipsam

4. Tritio (ut sic dicam) operationem; extritio autem, ipsam quoque vitii delet cogitationem. Nam tritio quidem, solius vitiosæ ac libidinosæ in actu operationis destructio est; extritio vero, ipsa quoque pravorum animi motuum plena absolutaque extinctio.

5. Media sunt Deum inter et homines sensibilia ac intelligibilia; quibus mens humana ad Deum accedens, superior evadit : quod scilicet sensibilibus per actionem non serviat, nec ullo modo per speculationem intelligibilibus devincta hæreat.

6. Creatura accusatrix est impiorum hominum; quibus instructa rationibus est, Auctorem suum prædicans; naturalibusque secundum species singulas in ea legibus, hominem ad virtutem erudiens. Rationes itaque, in quarumcunque specierum atque generum continua 559 perennitate noscuntur : leges vero, in eadem speciei cujusque ac generis naturali operatione elucescunt : quibus intelligendis minime adhibentes animum, cum Auctorem rerum nescivimus, tum innaturalibus cunctis vitiis ac affectibus intabuimus.

7. Jubet Scriptura, ut Deo dona offeramus, quoniam infinitam divinæ bonitatis abundantiam repræsentet; quæ, tanquam nihil prior ipsa intulerit, sic a nobis munera accipiat, tanquam vere dona, totumque quod inferimus, acceptum nobis referat; plurimam scilicet ac ineffabilem erga nos Dei benignitatem ostendens, qui ea, quæ sua sunt, tanquam nostra ex nobis oblata suscipiat, seque illorum nomine, ac si aliena essent, debito obstructum profiteatur atque agnoscat.

8. Homo, spiritalis rerum aspectabilium rationes considerans, esse aliquid rerum illarum Auctorem docetur : quisnam vero ille sit ejusque intelligentiam, ut quam assequi non possit, intactam relinquit. Quod enim sit Conditor, haud vero quis ille et qualis, ut comprehendamus, creatura oculis objecta manifeste tribuit.

9. Ira Dei est, eorum qui puniuntur molestus dolorique conjunctus sensus. Hic vero, involuntariorum laborum illata vis est, qua animum, virtutis nomine ac scientiæ inflatum, ad sensus modestiam et humilitatem haud raro Deus adducit; præstans ut seipsum agnoscat, suamque infirmitatem intelli-

acceptio est, ut est talis contactus ; de quo Suid, in voce συνοχή. Non bene Ficus, *Sermones percipiuntur ex solida cujuscunque speciei coherentia.*

gat : cujus sensu percepto, stultum a se cordis tumorem fastumque ponit.

10. Ira Domini est, cum divina bona tantisper subministrari desinunt, ac quædam quasi divina largitatis in nos inducitur fiunt : quod quidem utiliter contingit in omnem animum sublimem et elatum; ac qui de concessis ei a Deo bonis, tanquam de meritis propriis gloriatur.

11. Quisquis animus sapiens est et philosophus, et Judam habet et Jerusalem : Judam quidem, ut philosophiam colentem actionem; Jerusalem vero, ut contemplatricem sacrorum disciplinam. Cum ergo pia mens ac religiosa, divina gratia comite, per philosophiam, tum quæ actionem colit, tum quæ contemplationi studet, repulsa omni potentia, quæ virtuti ac scientiæ adversatur, de nequissimis spiritibus relata perfecte victoria, 560 ejus victoriæ auctori Deo, debitam gratiarum actionem non retulerit, sed corde exaltata, unam se totius facinoris, ejusque, quod ex voto cessit, auctorem putaverit : tunc, velut quæ Deo, juxta vicem quam illi tribuerat non rependerit, non modo ipsa derelictionis iram in eam conflata excipit, verum etiam Judas et Jerusalem⁸⁰, actionis scilicet habitus et contemplationis : probrosi nimirum affectibus statim, Deo permittente, adversus actionem insurgentibus, hactenusque munditia nitentem conscientiam fœdantibus; falsisque rationibus ac cogitationibus una cum rerum speculatione implexis, ac rectam hactenus scientiæ opinionem pervertentibus. Ei enim qui pro actione extollitur, comes est perturbationum ignominia ac probum : eum vero qui pro scientiâ inflatur, justo Deo judicio errore labi permittit speculandi studio veritatis.

12. Divina revera regula lexque ex Providentiæ rationibus rebus indita est, per contraria crudiri ad probi gratique animi sensum, qui virtutibus dominisque fulti ingrati exsisteramus; contrariorumque experimento provehi, ut bona præstantem divinam potentiam agnoscamus; ne virtutis atque bonorum felici cursu, permittente providentia, inviolabilem animi elationem fastumque nacti, in adversum Deo superbiæ affectum prolabamur, qui nostrum ipsorum natura, non gratia comparabilem, virtutis ac scientiæ possessionem existimemus; inveniamurque bono abusi ad malum conflandum; ac quibus arctius implicatam, inconcussam in nobis manere Dei agnitionem decebat, iis ipsis (quod absit) ejus ignorantia teneamur.